平成 27 年 5 月 19 日

各  位

会 社 名 乾汽船株式会社

     代表者名 代表取締役社長  乾  康之

（コード番号：9308 東証第一部）

問合せ先 経理部長     加藤 貴子

（TEL. 03-5548-8613）

イヌイ運送株式会社の株式取得（子会社化）及び

平成 28 年 3 月期連結業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、会社法第 370 条に基づく本日付取締役会決議により、センコー株式会社の保有

するイヌイ運送株式会社（以下、「イヌイ運送」といいます。）の全株式（イヌイ運送発行

済株式総数の 51％）を取得することを決議するとともに、平成 28 年 3 月期の連結業績予想

を修正しましたのでお知らせいたします。

 尚、本株式取得により、当社は、イヌイ運送の全発行済株式を取得することとなります。

記

１． 株式取得の理由

当社とセンコー株式会社は、引越事業を営むイヌイ運送において、平成 21 年より、

約 6年に亘り共同して同社事業の成長を目指してまいりました。

この取り組みにより一定の成果は得られましたが、両社は、近年の厳しい事業環境

の下、さらなる事業の成長には、経営の一元化が適しており、当社がセンコー株式会

社の出資分を引き取ることで合意に至りました。

なお、両社は引越事業に関する相互協力の関係を維持・継続し、イヌイ運送の事業

の発展に寄与してまいります。

２． 異動する子会社（イヌイ運送株式会社）の概要

(1) 名称 イヌイ運送株式会社

(2) 所在地 東京都江東区東雲２－１－10

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 霜村 裕

(4) 事業内容 一般貨物自動車運送事業、貨物利用運送事業他

(5) 資本金 385,500 千円

(6) 設立年月日 昭和 43 年１月 18 日

(7) 大株主及び持株比率 センコー株式会社 51％、乾汽船株式会社 49％

(8) 上場会社と当該会社の

関係

資本関係 当社は、当該会社の資本に対して 49％の出資をし

ております。

人的関係 当社は、当該会社との間に兼任の取締役、出向社員

がおります。

取引関係 当社と当該会社間で営業上の取引があります。

(9) 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 25 年３月期 平成 26 年３月期 平成 27 年３月期

純資産 1,903,647 千円 1,886,590 千円 2,070,685 千円

総資産 2,792,553 千円 2,681,598 千円 2,972,587 千円

１株当たり純資産 391 円 69 銭 388 円 18 銭 426 円 06 銭

売上高 2,857,565 千円 2,763,480 千円 2,701,696 千円

営業利益 22,557 千円 30,466 千円 60,296 千円

経常利益 30,556 千円 43,274 千円 68,217 千円

当期純利益 8,142 千円 22,653 千円 45,139 千円

１株当たり当期純利益 １円 67 銭 ４円 66 銭 ９円 28 銭

１株当たり配当金 9 円 9 円 9 円

３． 株式取得の相手先の概要

(1) 名称 センコー株式会社

(2) 所在地 大阪府大阪市北区大淀中 １－１－30

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 福田 泰久

(4) 事業内容 物流事業、商事・貿易事業、その他事業

(5) 資本金 23,098,633 千円

(6) 設立年月日 昭和 21 年 7 月 20 日

(7) 連結純資産 92,743,790 千円

(8) 連結総資産 285,309,761 千円

(9) 大株主及び持株比率 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

旭化成株式会社

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

センコーグループ従業員持株会

積水化学工業株式会社

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社

いすゞ自動車株式会社

資産管理サービス信託銀行株式会社

東京海上日動火災保険株式会社

あいおいニッセイ同和損害保険株式会社

(11.01％)

( 9.05％)

( 5.87％)

( 5.39％)

( 5.26％)

( 3.30％)

( 3.13％)

( 3.01％)

( 2.67％)

( 2.46％)

(10) 上場会社と当該会社の

関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況

当社の関連当事者ではありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数 2,381,400 株

（議決権の数：2,381,400 個）

（議決権所有割合：49.0％）

(2)取得株式数 2,478,600 株

（議決権の数：2,478,600 個）

(3)取得価額 イヌイ運送の普通株式      1,022 百万円

アドバイザリー費用等（概算額）   5 百万円

合計（概算額）         1,027 百万円

(4)異動後の所有株式数 4,860,000 株

（議決権の数：4,860,000 個）

（議決権所有割合：100.0％）

(5)取得価額の算定根拠 取得価額につきましては、公平性と妥当性を期すため、独立した

第三者の評価額に基づき、株式取得の相手先と合意の上、決定し

ております。

５．日程

(1) 取締役会決議 平成 27 年 5 月 19 日

(2) 株式譲渡契約書締結 平成 27 年 5 月 19 日

(3) 株式譲渡 平成 27 年 7 月 1日（予定）

６．業績予想の修正及び今後の見通し

本件に伴い、当社は、平成 27 年 5 月 14 日に公表した平成 28 年 3 月期の連結業績予想

を下記の通り修正いたします。

(1)平成 28 年 3 月期 第 2四半期連結累計期間（平成 27 年 4 月 1日～平成 27 年 9 月 30 日）

 売上高 営業利益 経常利益
四半期
純利益

1 株 当 た り
四半期純利益

前回発表予想(A)
百万円

11,844

百万円

△1,146

百万円

△1,279

百万円

△1,050

円 銭

△41. 88

今回修正予想(B)  12,427 △1,139 △1,279 △1,050 △41. 88

増 減 額(B－A) 583 7 0 0 ―

増 減 率 ( % ) 4.9% ― ― ― ―

（ご参考）

平成27年 3月期第 2四半期実績

3,746 478 458 334 20. 96

(2) 平成 28 年 3 月期通期（平成 27 年 4 月 1日～平成 28 年 3 月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1 株当たり
当期純利益

前回発表予想(A)
百万円

23,908

百万円

△2,472

百万円

△2,773

百万円

△2,325

円 銭

△92. 74

今 回 発 表 予 想 (B) 25,805 △2,436 △2,749 △2,319 △92. 50

増 減 額(B－A) 1,897 36 24 6 ―

増 減 率 ( % ) 7.9% ― ― ― ―

（ご参考）

平成 27 年 3 月期実績

15,814 △570 △1,045 9,246 450. 99

※当社（旧イヌイ倉庫株式会社）は、平成 26 年 10 月 1 日付で旧乾汽船株式会社と経営統

合を行っております。また、当社は同日付で、乾汽船株式会社への商号変更をしており

ます。

※そのため、（ご参考）にある「平成 27 年 3 月期第 2 四半期実績」は、当社の第 2 四半期

連結累計期間（平成 26 年 4 月 1 日～平成 26 年 9 月 30 日）6 ヶ月分の連結業績となって

おります。また「平成 27 年 3 月期実績」は、当社の第 2 四半期連結累計期間（平成 26

年 4 月 1 日～平成 26 年 9 月 30 日）6 ヶ月分の連結業績に、本経営統合後の下期（平成

26 年 10 月 1 日～平成 27 年 3 月 31 日）の連結業績を加算した金額となっております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであ

り、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

以上